IX. *Bibl. PP. et SS. Vet. Eccl. Andree Gallundii* A in-fol. Cœlestini papæ epistola ad episcopos provin-  
cix Viennensis et Narbonensis. *Item* Epistola ad epi-  
scopos Gallix, pro S. Augustino, additis decretis et  
decretorum titulis nec non Sirmondi, Quesnelli et  
Coustantii notis et lectionibus variantibus excerptis;  
in novissima *Conciliorum Gallix* Collectione a PP.  
Maurinis nuper inchoata, tomo I, pag. 384 et 426.

*Admonitiones* Coustantii epistolis aliquibus præ-  
missas resecurit sententiasque carum passim in notis  
contraxit. De Cœlestino disserit Prolegg. cap. 8,  
pagg. XIX, XX.

1789. Parisiis, sumptib. Petri Didot fil. primog.;

## S. CŒLESTINI I PAPÆ EPISTOLÆ ET DECRETA.

(Ex edit. Coustantii apud Bibl. Vett. Patr. Galland. tom. IX.)

### • EPISTOLA I.

AUGUSTINI HIPPONENSIS EPISCOPI AD CŒLESTINUM  
PAPAM.

*Antonii episcopi Fussalensis, qui administratione Ec-  
clesiæ suæ ob scelera privatus, apostolicam sedem  
appellaverat, causa exposita, obtestatur ut latam in  
ipsum sententiam vigere sinat.*

Domino beatissimo et debita charitate venerando  
sancto papæ CŒLESTINO AUGUSTINUS in Domino  
salutem.

1. Primum gratulationem reddo meritis tuis,  
quod te illa sede Dominus Deus noster sine ulla,  
sicut audivimus, plebis suæ dismissione <sup>b</sup> constituit.  
Deinde insinuo sanctitati tuæ quæ sint circa nos,  
ut non solum orando pro nobis, verum etiam con-  
sulendo et opitulando subvenias. In magna quippe  
tribulatione positus, hæc ad tuam beatitudinem  
scripta direxi; quoniam volens prodesse quibusdam  
in nostra vicinitate membris Christi, magnam illis  
cladem improvidus et incautus ingressi.

2. Fussala dicitur Hipponensi territorio confine  
castellum. Antea ibi numquam episcopus fuit, sed  
simul cum contigua sibi regione ad parœciam Hip-  
ponensis Ecclesiæ pertinebat. Paucos habebat illa  
terra catholicos, cæteras plebes illic in magna mul-  
titudine hominum constitutas Donatistarum error  
miserabiliter obtinebat, ita ut in eodem castello  
nullus esset omnino catholicus. Actum est in Dei  
misericordia ut omnia ipsa loca unitati Ecclesiæ  
cohærerent, per quantos labores et pericula nostra,

<sup>a</sup> Scripta circa initium anni 423. Inter Augustini  
epistolæ est. Statim atque Cœlestini electio et ordi-  
natio in Africa divulgata est, adeoque circa anni  
423 principium, scriptam esse Augustinus ipse ab  
exordio satis aperte declarat. Neque vero scrupuli  
de Antonii Fussalensis causa ipsi injecti procrasti-  
nare eum sinebant aut quiescere, donec promptum  
eis remedium invenisset.